Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 февраля 2023 года                                                         № 51

О проведении комплексных

осмотров и проверок заглубленных

и других помещений подземного

пространства, расположенных на

территории муниципального

образования «город Черемхово»

В целях предоставления населению средств коллективной защиты на

территории города Черемхово, руководствуясь ст. 8 Федерального закона от

12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Указом

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах,

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года

№ 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для

обеспечения надлежащего содержания общего имущества в

многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября

1999 года № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов

гражданской обороны», приказом Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий от 15 декабря 2002 года № 583 «Об

утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных

сооружений гражданской обороны», п. 29 ст. 23, ст. 38 Устава

муниципального образования «город Черемхово», администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по проведению комплексных осмотров и

проверок заглубленных и других помещений подземного пространства,

расположенных на территории муниципального образования «город

Черемхово» в составе согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о проведении комплексных осмотров и

проверок заглубленных и других помещений подземного пространства,

расположенных на территории города Черемхово согласно приложению

№ 2.

2

3. Отделу ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами

администрации города Черемхово (Черепанов Д.Ю.):

- уточнить перечень заглубленных и других помещений подземного

пространства, которые соответствуют установленным требованиям и

пригодны для укрытия населения;

- определить общее количество и места проживания населения

подлежащего укрытию в заглубленных и других помещениях подземного

пространств совместно с обслуживающими организациями многоквартирных

домов;

- запланировать мероприятия по укрытию населения с отражением

сведений о количестве заглубленных и других помещений подземного

пространства в плане гражданской обороны и защиты населения города

Черемхово;

- проинформировать население об имеющихся на территории города

Черемхово защитных сооружениях гражданской обороны, заглубленных и

других помещениях подземного пространства, а также о порядке действий

населения по их использованию при получении сигнала гражданской

обороны «Внимание всем!»;

- обеспечить контроль за подготовкой работников организаций,

обслуживающих многоквартирные дома, по вопросу предоставления

населению средств коллективной защиты;

- в срок до 1 апреля 2023 года провести комплексные осмотры и

проверки содержания заглубленных и других помещений подземного

пространства пригодных для укрытия населения совместно с

обслуживающими организациями и организациями, осуществляющими

деятельность в отрасли жилищно-коммунального хозяйства.

4. Рекомендовать организациям, обслуживающим многоквартирные

дома в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской

Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне услуг и

работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего

имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения»,

содержать заглубленные и другие помещения подземного пространства в

состоянии, пригодном для укрытия населения.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения

Серёдкина Е.А.

Мэр города Черемхово                                                                        В.А.Семенов

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

города Черемхово

от 17 февраля 2023 года № 51

Состав

комиссии по проведению комплексных осмотров и проверок заглубленных и

других помещений подземного пространства, расположенных на территории

муниципального образования «город Черемхово»

Председатель комиссии:

Серёдкин Е.А. - первый заместитель мэра города – председатель

комитета жизнеобеспечения.

Заместитель председателя комиссии:

Черепанов Д.Ю.

- начальник отдела ГО и ЧС, по работе с

правоохранительными органами администрации

города Черемхово.

Секретарь комиссии:

Громова Д.Э.  - ведущий аналитик  отдела ГО и ЧС, по работе с

правоохранительными органами администрации

города Черемхово.

Члены комиссии:

Денисов А.Ю.

Дзадзаева А.Р.

Лихачев В.Н.

Попов А.В.

Сажина И.В.

- директор общества с ограниченной

ответственностью «Управляющая компания

«Храмцовская» (по согласованию);

- председатель комитета по управлению

муниципальным имуществом администрации

города Черемхово;

- директор общества с ограниченной

ответственностью  «Управляющая компания

«Черемховская» (по согласованию);

- специалист отдела жилищно-коммунального

хозяйства, транспорта и связи;

- директор общества с ограниченной

ответственностью «Горизонт» (по согласованию).

Управляющий делами администрации -

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова

4

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Черемхово

от 17 февраля 2023 года № 51

Положение

о проведении комплексных осмотров и проверок заглубленных и других

помещений подземного пространства, расположенных на территории

муниципального образования «город Черемхово»

1. Цели проведения комплексных осмотров и проверок

Целями проведения комплексных осмотров и проверок заглубленных и

других помещений подземного пространства являются:

 - определение возможности наращивания инженерной защиты для

укрытия населения города от фугасного и осколочного действия обычных

средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а

также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий

различной этажности на территории муниципального образования «город

Черемхово»;

- выявление фактического наличия зданий, имеющих заглубленные и

другие помещения подземного пространства, которые в дальнейшем можно

использовать для укрытия населения, в соответствии с нормами и

требованиями, указанными в методических рекомендациях по укрытию

населения в защитных сооружениях гражданской обороны, заглубленных и

других помещениях подземного пространства, утвержденных министром

имущественных отношений Иркутской области Быргазовой М.А. 22 декабря

2022 года (далее – методические рекомендации);

- определение фактического состояния заглубленных и других

помещений подземного пространства в целях определения их пригодности

для укрытия населения в соответствии с пунктом 4 методических

рекомендаций.

2. Порядок проведения комплексного осмотра

2.1. Порядок проведения комплексного осмотра и проверки

заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия

населения осуществляется согласно методическим рекомендациям.

2.2. Осуществляется подготовка перечней зданий, имеющих

заглубленные помещения, при необходимости, для уточнения отдельных

показателей, проводятся визуальные осмотры заглубленных помещений.

2.3. Комплексному осмотру и проверке подлежат заглубленные

помещения независимо от ведомственной принадлежности и форм

собственности.

5

2.4. Комплексный осмотр и проверка заглубленных и других

помещений подземного пространства организациями, обслуживающими

многоквартирные дома, проводится совместно с отделом ГО и ЧС, по работе

с правоохранительными органами администрации города Черемхово.

2.5. При проведении комплексного осмотра проверяется:

- общее состояние заглубленного помещения и состояние входов,

состояние систем вентиляции, водоснабжения и канализации;

- исправность дверей и механизмов задраивания;

- наличие освещения над входом в укрытие;

- соответствие высоты помещения и нормы площади пола помещения

на одного укрываемого не ниже 1,7 м и 1 м2 соответственно;

- наличие проложенных через помещения укрытий транзитных сетей, а

также трубопроводов отопления и вентиляции, водоснабжения и

канализации.

По результатам осмотра составляется акт осмотра и проверки

подвального помещения.

3. Основные требования по содержанию и эксплуатации заглубленных

помещений

3.1. Ответственность за содержание, эксплуатацию и готовность

заглубленных и других помещений подземного пространства несут

руководители организаций, обслуживающих многоквартирные дома (далее -

организации).

3.2. В обязанности организаций входит:

- организация мероприятий по обеспечению сохранности и готовности

заглубленных помещений к приему укрываемых, своевременному

техническому обслуживанию, ремонту и замене защитных устройств и

оборудования;

- организация подготовки личного состава групп (звеньев) по

обслуживанию заглубленных помещений, в соответствии с п. 3

постановления Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года

№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области

гражданской обороны», п/п «а» п. 2 постановления Правительства

Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», п. 2 постановления администрации

города Черемхово от 29 ноября 2021 года № 703 «О подготовке населения

города Черемхово в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- осуществление систематического контроля за содержанием,

эксплуатацией и готовностью заглубленных помещений к использованию по

прямому назначению;

6

- обеспечение доступа в заглубленные помещения.

3.3. Эксплуатация защитных сооружений осуществляется в

соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и

введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений

гражданской обороны».

Управляющий делами администрации -

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова